« quidem, sed tamen etiam sine illa, divina  
 « præcepta exsequi possumus: sit anathema.  
 « De fructibus enim mandatorum Dominus non  
 « dixit, Sine me difficilium potestis facere: sed,  
 « Sine me nihil facere potestis. »

BALS. Innumerabiles erant perversæ opiniones,  
 quarum una erat etiam quæ dicebat, quod Deus  
 dedit nobis liberum arbitrium, ut possemus etiam  
 sine divina gratia Dei mandata complere: divina  
 autem gratia ad ea facilius perficienda suum nobis  
 præbet auxilium. Possemus enim illa etiam sine  
 divina opem ferente gratia, sed difficilium, exsequi.  
 Iis ergo, qui hæc dicunt, anathema inducit sy-  
 nodus.

B ZONAR. Innumerabiles erant perversæ opiniones,  
 quarum una erat etiam quæ dicebat, quod Deus  
 dedit nobis liberum arbitrium, ut possemus etiam  
 sine divina gratia Dei mandata complere: divina  
 autem gratia ad ea facilius perficienda suum nobis  
 præbet auxilium. 648 Possemus enim illa etiam  
 sine divina opem ferente gratia, sed difficilium,  
 exsequi. Iis ergo, qui hæc dicunt, anathema inducit  
 synodus, asserens, totum gratiæ esse divinæ, ac  
 sine illa nihil a nobis recte agi posse. Profert  
 autem et testimonium Domini, dicentis: *Sine me  
 nihil omnino potestis facere*<sup>83</sup>: neque dixit, inquit,  
 Facile facere non potestis; sed, *Nihil potestis  
 facere.*

C ARIST. « Qui prædicat, quod et sine gratia diffi-  
 « cilium quidem, sed tamen explemus mandata,  
 « ter execrandus est: dicit enim Dominus,  
 « Sine me nihil omnino facere potestis. »

Pelagio et Celestino et Nestorio absurda sapiente,  
 consentientibus, et impiorum Manichæorum dog-  
 mata et ea quæ synodus anathematizat sentientibus  
 et prædicantibus, qui eadem sentit inter Chri-  
 stianos non collocatur, sed ex Ecclesia relegatur  
 ut alienus, et ab ea pariter et Deo segregabitur.  
 Dicunt autem quidam impios illos, nempe Cele-  
 stinum et Pelagium, nec episcopus nec presbyteros  
 nec omnino de ordine sacerdotali fuisse; sed quasi  
 monachos existentes, et civitates pertranseuntes et  
 consentientes contra veritatem, in Ecclesiam autem  
 insurgentes sub Theophilo Alexandriæ episcopo  
 et Innocentio Romæ, et post multa certamina ab  
 ipsis etiam episcopis scriptis fuisse condemnatos.  
 Quicumque ergo Adamum a Deo mortalem factum  
 fuisse docet, et per naturæ necessitatem moriturum,  
 sive peccasset, sive non, aut infantes non in pec-  
 catorum remissionem baptizatos dicit, ut nihil a  
 primitivo Adami peccato attrahentes; cum Apo-  
 stolus hæc clamet, quod *per unum hominem peccatum  
 in mundum venit, et per peccatum mors*; vel etiam  
 sentit baptismum peccatorum quidem remissionem  
 largiri, non autem et præbere auxilium ne amplius  
 peccetur, sed nostro solo conatu illud emendari,

<sup>83</sup> J. I. II. xv, 3.

vel illud etiam admittit, et Dei gratiam nos ad A mandata ipsius explenda adjuvare arbitratur; sed docet, quod et sine gratia ea perficere possumus, sed cum difficultate: sit anathema. Nec enim dixit Dominus, quod Sine me ea difficulter potestis facere; sed quod *Sine me nihil potestis facere.*

τῆς χάριτος κατορθοῦν αὐτάς ἡδυνάμεθα, πλὴν μετὰ δυσχερείας, ἦτω ἀνάθεμα. Οὐδὲ γὰρ εἶπεν ὁ Κύριος ὡς Χωρὶς ἐμοῦ δυσχερῶς δύνασθε ποιεῖν αὐτάς, ἀλλ', ὅτι Χωρὶς ἐμοῦ οὐδὲν δύνασθε ποιεῖν.

## CANON CXV.

Quod non solum humilis, sed etiam vera est hæc  
 vox sanctorum: Si dixerimus quod peccatum  
 non habemus, nos ipsos seducimus. Similiter  
 placuit, ut quod dixit sanctus Joannes apo-  
 stolus: Si dixerimus, quod peccatum non ha-  
 bemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis  
 non est<sup>66</sup>; quicunque sic accipiendum existi-  
 maverit, ut dicat per humilitatem non debere  
 dicere nos non habere peccatum, non quod  
 vere ita est, sit anathema. Prosequitur enim  
 apostolus, et sic subjungit: Sin autem peccata  
 nostra confessi fuerimus, fidelis est et justus  
 qui peccata nobis remittet, et purgabit nos ab  
 omni injustitia<sup>67</sup>. Ubi plane ostensum est,  
 hoc non solum humiliter, sed etiam vere dici.  
 Poterat enim apostolus dicere: Si dixerimus,  
 quod peccatum non habemus, nos ipsos extol-  
 limus, et humilitas non est in nobis: sed  
 cum dixit, Nos ipsos seducimus, et, Non est in  
 nobis veritas; aperte ostendit eum qui dicit,  
 se non habere peccatum, non vere dicere, sed  
 mentiri. C

BALS. et ZONAR. Quidam id quod dicit Apo-  
 stolus: Si dixerimus, quod peccatum non habemus,  
 nos ipsos seducimus: sic acceperunt, quod per  
 humilitatem hoc oportet dicere, non per veritatem.  
 Hos ergo, qui apostoli dictum sic interpretantur,  
 anathemate condemnant 649 Patres, dicentes  
 quod ex proxime sequentibus Epistolæ verbis clare  
 ostenditur apostoli sententia, subjungentis: Sin  
 autem confiteamur peccata nostra, et quæ deinceps  
 sequuntur. Jam vero David quoque dicit: In pec-  
 catis concepit me mater mea<sup>68</sup>. Nisi enim lex nuptiis  
 opem ferret, coitus peccatum existimaretur, libi-  
 dinem carnisque appetitionem habens, quæ ipsum  
 incitaret, etiamsi liberorum gratia fieret. Et ideo,  
 In peccatis, dixit David, concepit me mater mea.  
 Si enim carnis cupiditatem causam habeat corporum  
 generatio, talia sunt omnino et quæ ex ipsis  
 generantur.

ARIST. Qui, Theologo dicente: Si dixerimus,  
 quod peccatum in nobis non est, nosmetipsos  
 seducimus; interpretatur ut non vere, sed hu-  
 militer hoc dixerit: anathemata sit.